
Nº 201, quarta-feira, 19 de outubro de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101900029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Marcus Vinicius Motta Valadão da Silva, ocorrida em 19 de agosto de
2014 e publicada no D.O.U. de 14 de outubro de 2014 (Processo n°
23102.003385/2016-90).

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 18 de outubro de 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

HUMBERTO JOSE BORTOLOSSI, Professor do Magistério
Superior, para participar do "Congreso Latinoamericano de GeoGe-
bra", em Medellín, Colômbia, de 29/11 a 04/12/2016, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.041932/2016-99).

JAVIER WALTER GHIBAUDI, Professor do Magistério Su-
perior, para intercâmbio acadêmico, em La Paz, Bolívia, de 23 a
29/10/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.024096/2016-88).

LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO, Pro-
fessor do Magistério Superior, para participar do "XIV Congreso
ALAMES 2016",, em Assunção, Paraguai, de 24 a 30/10/2016, com
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.050536/2016-
52).

MARIA ELIZABETH CHAVES DE MELLO, Professor do
Magistério Superior, para intercâmbio na "Université de Pau", e para
participar da "Journées d'Etudes à l'Université Paris 3", em Pau e em
Paris, França, de 31/10 a 10/11/2016, sendo: de 01/11 a 5/11/2016,
com ônus CAPES/PROAP (diárias) e 31/10/2016 e de 06 a
10/11/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc.
23069.009510/2016-29).

VERONICA SILVA FERNANDEZ, Professor do Magistério
Superior, para participar do "XIV Congreso ALAMES 2016", em
Assunção, Paraguai, de 22 a 30/10/2016, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.031382/2016-08).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 199, de 17/10/2016, seção 2, p.
25, onde se lê: "SILMARA CRISTINA DELLA COSTA" leia-se:
SILMARA CRISTINA DELA DA SILVA, referente à SILMARA
CRISTINA DELA DA SILVA (Proc. 23069.023764/2016-50).

Na publicação do DOU nº 197, de 13/10/2016, seção 2, p.
25, onde se lê: para participar da "6th International Conference on
Clinical Microbiology and Microbial Genomics", acrescente-se: em
Roma, Itália, referente à ANDRÉ RICARDO ARAÚJO DA SILVA
(Proc. 23069.030890/2016-61).

Na publicação do DOU nº 197, de 13/10/2016, seção 2, p.
25, onde se lê: para participar da "Anesthesiology 2016 Annual Me-
eting", acrescente-se: em Chicago, EUA, referente à ISMAR LIMA
CAVALCANTI (Proc. 23069.031130/2016-71).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 5.831 - Autorizar o afastamento do País a Fábio Ferreira De Lima,
Matrícula nº 2565150/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Artes Visuais, para participar do "Sigradi Crowdthinking", com
apresentação de trabalho, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no
período de 08 a 11/11/2016, com ônus para a Universidade Federal de
Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.014718/2016-21)

No- 5.832 - Autorizar o afastamento do País a Abadia Dos Reis
Nascimento, Matrícula nº 1866324/SIAPE, Professor Adjunto, lotada
na Escola de Agronomia, para participar de "Visita Técnica Chile
2016 - Tecnologia de Produção de Sementes de Hortaliças", na cidade
de Santiago do Chile/Chile, no período de 11 a 17/12/2016, com ônus
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014748/2016-37)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.797, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e tendo em vista o que consta no Processo
23088.018238/2016-40, resolve:

Exonerar a pedido, a servidora LUANA MEDEIROS MA-
RANGON LIMA, matrícula SIAPE nº 2045925, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior (Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, Nível 1), do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, com fulcro no Art. 34 da Lei n° 8.112/1990. Em conse-
quência, declara vago o cargo acima mencionado. Código da vaga:
306232.

Esta Portaria retroage seus efeitos a 06 de outubro de
2016.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.144, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FLA-
VIO DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3203612, lotado
na Faculdade de Engenharia, para participar de XXII Congreso sobre
Métodos Numéricos y sus Aplicaciones - ENIEF 2016, com apre-
sentação de trabalho, em Córdoba/Argentina, de 07/11/16 a 12/11/16,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias),
conforme consta da PCDP nº 3406/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.206, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23071.019302/2016-99, re-
solve:

Conceder Pensão Vitalícia à Selma Fellet Miranda Chaves,
na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea
"a", da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Itagyba Mar-
tins Miranda Chaves, matrícula SIAPE nº 1146951, aposentado no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
604, ocorrido em 26 de setembro de 2016, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 1.207, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.018461/2016-76, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a PAULO DE OLIVEIRA
PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 1146568, no cargo de Pintor - Área,
Classe B, Padrão 316, lotado no Colégio de Aplicação João XXIII, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 6.862 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
ULISSES ELIEZER SALOMÃO, inscrição UFMG nº 00068X, ma-
trícula SIAPE nº 0314962, ocupante do cargo de Professor Assistente,
Nível 02, lotado na Faculdade de Odontologia, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de con-
tribuição.

No- 6.863 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
ARACY ALVES MARTINS, inscrição UFMG nº 080896, matrícula
SIAPE nº 0396622, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
04, lotada na Faculdade de Educação, com proventos integrais, por ter
provado contar 45 (quarenta e cinco) anos de contribuição.

No- 6.864 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
RONALDO BRAGA REIS, inscrição UFMG nº 093718, matrícula
SIAPE nº 0322193, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível
Único, lotado na Escola de Veterinária, com proventos integrais, por
ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de contribuição.

No- 6.865 - Nos termos do art. 40, III, a, da CF/88, redação da EC
41/2003, aposentar AURORA DE FÁTIMA CAETANO, inscrição
UFMG nº 145696, matrícula SIAPE nº 1243085, ocupante do cargo
de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 10, lotada no Hospital das
Clínicas, com proventos integrais, por ter provado contar 30 (trinta)
anos de contribuição, calculados de acordo com a média aritmética
simples das maiores remunerações, conforme o art. 1º, da Lei
10.887/2004.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 7.004 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTÔNIO
CARLOS PEDROSA SOARES, Professor Titular, para realizar tra-
balho de campo da disciplina "Geologia dos Andes Centrais", do
curso de Pós-graduação em Geologia da UFMG, em: Santiago/Chile
(13/11/2016 a 17/11/2016); Uspallata e Mendoza/Argentina
(18/11/2016 a 20/11/2016); Pichilemu, Talca e Santiago/Chile
(21/11/2016 a 26/11/2016), compreendendo o período total de
12/11/2016 a 26/11/2016, com ônus limitado. Processo nº
23072.039453/2016-53.

No- 7.005 - Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO
DE ANDRADE CAXITO, Professor Adjunto, para realizar trabalho
de campo da disciplina "Geologia dos Andes Centrais", do curso de
Pós-graduação em Geologia da UFMG, em: Santiago/Chile
(13/11/2016 a 17/11/2016); Uspallata e Mendoza/Argentina
(18/11/2016 a 20/11/2016); Pichilemu, Talca e Santiago/Chile
(21/11/2016 a 26/11/2016), compreendendo o período total de
12/11/2016 a 26/11/2016, com ônus limitado. Processo nº
23072.040184/2016-78.

No- 7.006 - Homologar o afastamento do país da servidora KLEYDE
VENTURA DE SOUZA, Professor Adjunto, no período de
16/10/2016 a 18/10/2016, para participar de reunião do Projeto para
Saúde Materna na América Latina e Caribe, em Washington/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.048828/2016-76.

No- 7.007 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor JOÃO PRATES ROMERO, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 12/10/2016 a 24/10/2016, para participar do "BRICS Fo-
rum", em Goa/Índia, e do "YSI Pleanary: Piecing Together a Pa-
radigm", em Budapeste/Hungria, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 4 9 0 4 3 / 2 0 1 6 - 11 .

No- 7.008 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora JULIANA AMÉLIA PAES AZOUBEL, Professor As-
sistente, no período de 10/10/2016 a 23/10/2016, para visitar, mi-
nistrar palestra e apresentar trabalho na University of Florida Down-
town Festival, em Gainesville/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.048048/2016-26.

No- 7.009 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor MARCO FLÁVIO DA CUNHA RESENDE, Professor
Associado, no período de 18/10/2016 a 23/10/2016, para participar da
Apresentação de Trabalho no 20th FMM Research Network Con-
ference, em Berlim/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.048350/2016-84.

No- 7.010 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
FLÁVIA GAZZINELLI BETHONY, Professor Associado, no período
de 21/10/2016 a 02/11/2016, para participar do Seminário de Pesquisa
do Departamento de Microbiologia, em Washington/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.047647/2016-22.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 1.498, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando Eletrônico nº
930, de 5/10/2016, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Dispensar, a partir desta data, a servidora Alessandra Rose
Crossara Rios Campos, matrícula nº 1449106, da função de Co-
ordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Engenharia de
Controle e Automação/PRG, bem como da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, código FUC-1.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS No- 1.499, DE 5 DE OUTUBRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando Eletrônico nº
930, de 5/10/2016, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve: Art. 1º
Designar o servidor Arthur de Miranda Neto, matrícula nº 2145120,
como Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Con-
trole e Automação/PRG, fazendo jus à Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - FCC, código FUC-1, autorizada pela Lei nº
12.677, de 25/6/2012. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-18T23:22:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




